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شهروند حقوقی|  این روزها سلاح سرد همچون 
اسباب بازی در دست جوانانی است که گویی به یاد 
دوران کودکی  که با شمشیر پلاستیکی به جان هم 
می افتادند، به صورت شوخی و جدی با چاقو به جان 
هم می افتند. طبق آخرین آمار منتشرشده توسط 
اداره کل پزشکی قانونی استان تهران طی ماه های 
فروردین و اردیبهشت امسال قتل بر اثر سلاح سرد 
28/6 درصد نسبت به مدت مشابه  سال گذشته افزایش 
داشته است.  27نفر در اثر اصابت سلاح سرد جان خود 
را از دست دادند که آمار فوت شدگان یادشده در مدت 
مشابه  سال گذشته، 21نفر بود. از کل کشته شدگان در 
اثر اصابت سلاح سرد در 2 ماه نخست امسال، 24نفر 
مرد و سه نفر زن بودند. این گزارش شمار فوتی های 
ناشی از سلاح سرد در اردیبهشت ماه امسال را هم 
19نفر اعلام کرده است. زنگ هشدار افزایش خشونت 
و قتل به وسیله سلاح سرد درحالی به صدا درآمده 
است که ما قانونی برای حمل سلاح سرد نداریم و 
بارها تلاش برای تصویب لایحه ممنوعیت حمل 
سلاح سرد و محدودیت خریدوفروش آن با کم توجهی 
نمایندگان مجلس و مسئولان در کمیسیون حقوقی 
و قضائی مجلس خاک خورده و درنهایت در مجلس 
هشتم در کل این لایحه حذف شد. البته ناگفته نماند 
سلاح های سرد صرفا برای ارتکاب  به جرم نیستند 
اما سلاح هایی نیز هستند که حتی دیدن آنها لرزه به 
تن می اندازد، مانند پنجه بوکس و قمه ولی متاسفانه 
تاکنون قانونی برای ممنوعیت حمل و فروش سلاح 
سرد درنظر گرفته نشده است و کسانی که آزادانه 
ابزاری نظیر پنجه بوکس، قمه و چاقو را همراه خود 
نگه می دارند، به خوبی می دانند که مسلح هستند تا در 
شرایط خاص مانند درگیری و دعوا از آن استفاده کنند 
که همین استفاده منجر به پرونده های قتل شده است. 
»شهروند« در گفت وگو با حقوقدانان و نمایندگان 
مجلس به بررسی ضرورت تصویب قانونی بازدارنده در 

رابطه با حمل و استفاده از سلاح سرد پرداخته است.
استفاده از ابزاری مثل چاقو، دشنه و شمشیر 

بخشی از فرهنگ بوده است؟
»در دهه های گذشته استفاده از ابزاری مثل چاقو یا 
شمشیر بازتاب فرهنگی از ابزار کار و زندگی در میان 
اجداد پیشین ما بوده است. هنوز هم در شهرهای غربی 
کشور بخشی از فرهنگ مردمان، نه برای استفاده که 
جزیی از آداب و رسوم بوده و از جایگاه خاصی برخوردار 
است. اما شوربختانه به تازگی باب شده است که جوانان 
و نوجوانان این سلاح را به همراه خود دارند و در 
عصبانیت، خواسته  یا ناخواسته از آن استفاده می کنند 

و گاها مرتکب قتل می شوند«.  
علی نجفی توانا، حقوقدان و رئیس سابق کانون 
وکلا در گفت وگو با »شهروند« پیرامون افزایش قتل 
به وسیله سلاح سرد می گوید:   در کشور ما حمل و 
استفاده از سلاح سرد سابقه طولانی دارد که بخشی از 
گذشته و فرهنگ ما است و مربوط به روابط اجتماعی 
آن  زمان هم می شود. در کشور ما تا اوایل حکومت 
پهلوی  دشنه داران و لوتی ها اصولا طبق یک سنت 
که کماکان در بعضی از کشورهای عربی وجود دارد، 
ارتباط تنگاتنگی داشتند و به نوعی جزو پوشش آنها 

بود. با تحولاتی که بر اثر ارتباط 
با غرب در کشور شکل گرفت، 
هماهنگی و همسان سازی 
و ایجاد آرامش حمل اسلحه 
به عنوان یک سنت از بین 
رفت، جز در برخی شهرها که 
به عنوان یک یادواره باقی مانده، 
کارکردی منفی یافته و مسبب 
خشونت های بسیاری شده 
است. نجفی توانا با اشاره به این 
مطلب که باتوجه به استفاده از 
چاقو در دهه های 20 تا40 که در 
بسیاری از درگیری های محله ای 
و منطقه ای  نقش بسزایی داشت، 
درنهایت قانونگذار برای حل این 
مشکل به فکر افتاد، می افزاید: 
قانونگذار با تعیین مجازات شدید 
در قانون مجازات اسلامی، در 

بخش تعزیرات  استفاده از چاقو و قدرت نمایی با آن 
جرم شناخته شد.

دفاع از مردم وظیفه قانون است
وی در واکنش به این دیدگاه که عده ای هدف خود 
از حمل سلاح سرد را برای دفاع در شرایط اضطراری  
عنوان می کنند، توضیح می دهد: توجیه حمل سلاح 
سرد به عنوان  ابزار دفاعی قابل قبول نیست و متاسفانه 
درحال حاضر قانونی برای مجازات حمل سلاح سرد 
وجود ندارد. باید گفت دفاع از مردم وظیفه قانون 
است. با توجه به شرایط اجتماعی مسلما حمل چنین 
سلاح هایی برای تفریح نیست و جز برای پرخاشگری 

کارایی دیگری ندارد.
این استاد دانشگاه در بیان 
راهکارهای کاهش جرایم با سلاح 
سرد توضیح می دهد: می توان در 
وهله نخست از طریق ممنوعیت 
ساخت و بعد حمل و استفاده از 
سلاح هایی چون پنجه بوکس، 
قمه، دشنه، شمشیر و سرنیزه 
باعث کاهش ارتکاب به جرم شد. 
همچنین از طرفی باید ممنوعیت 
یا محدودیتی  برای واردات 

این گونه سلاح ها نیز وضع شود.
حمل سلاح سرد باعث 
ترغیب افراد به خشونت 

می شود
»بررسی پرونده های قتل هایی 
که با سلاح سرد صورت گرفته 
نشان می دهد اغلب قاتلان 
نوجوانان و جوانانی بوده اند که 

پس از دستگیری گفته اند قصد نداشتند طرف مقابل 
را بکشند. اغلب ضاربان در این حوادث کنترل خشم 
خود را از دست داده  و با سلاح همراه شان، چند ضربه به 
طرف مقابل وارد کرده اند که این امر نشان می دهد حمل 
سلاح سرد حادثه آفرین است.« این استاد دانشگاه در این 
زمینه می گوید: از لحاظ روان شناسی حمل سلاح های 
سرد، تحریک پذیری افراد را بالاتر می برد. در چنین 
حالتی با افزایش تحریک پذیری، با بحران خشونت 
روبه رو می شویم، پس باید ساخت و خریدوفروش آنها 
تحت نظارت باشد. وی در ادامه می افزاید: پرونده های 
حقوقی نشان می دهد بیشترین تعداد قتل در سال های 
اخیر به وسیله سلاح های سرد صورت می گیرد.

آموزش، پیشگیری از وقوع  جرم
»برای جلوگیری از استفاده از این خشونت ها نیاز 
است آموزش هایی درنظر گرفته شود که مورد پذیرش 
آحاد جامعه نیز باشند تا کارایی لازم را داشته باشند، 
همچنین باید در نظرداشت اکثر حاملان سلاح سرد 
نوجوان و جوانان هستند که باید از مخاطرات حمل 

و استفاده از سلاح سرد آگاه 
شوند. این آموزش باید در سنین 
کودکی و از خانواده ها شروع 
شده، سپس در جامعه و مدارس 

نهادینه شود.«
عضو هیأت مدیره کانون وکلای 
مرکز در آسیب شناسی جرایم 
ارتکابی با سلاح سرد معتقد است: 
معمولا خشونت ها از خشونت 
کلامی شروع می شوند، بنابرین 
آموزش می تواند نقش عمده ای 
در دوری از خشونت و استفاده 
از سلاح های سرد داشته باشد. 
درنتیجه لازم است از سنین 
خردسالی در مدارس و خانواده ها 
آموزش رفتار درست و کنترل 
خشونت مورد توجه قرار گیرد. 
برای نمونه در خانه، والدین از 

پرهیز  کلامی  خشونت های 
کنند و در جامعه از خشونت های 
اقتصادی و اجتماعی جلوگیری 
شود. متاسفانه در جامعه 
کنونی ما خشونت پذیری و 
خشونت گرایی در اکثر ایرانیان 
نهادینه شده است. وی ادامه 
می دهد: باید بتوانیم با یک 
کارشناسی علت خشونت را 
دریابیم و به تدریج شیوه  تعامل 
و گفتمان را به فرزندان مان، 
به جای استفاده از خشونت 
بیاموزیم. در رسانه ها بسیار 
دیده می شود به جای منطق 
و گفتمان برای توجیه طرف 
مقابل، از توهین و نشر اکاذیب 
استفاده می کنند یا وقتی 
پخش  فیلم های خشونت آمیز 

می شود، خشونت و بدرفتاری تبلیغ خواهد شد. رئیس 
سابق کانون وکلای مرکز به مجازات در ملأعام نیز 
اشاره کرد و گفت: وقتی مجازات ها در ملأعام برگزار 
شود، مسلما کودکان مان  با خشونت پرورش می یابند 
و این گونه به جای ترویج صلح  و دوستی به خشونت 
گرایش پیدا می کنند. در چنین شرایطی نباید انتظار 

داشت که مردمی بامحبت و اهل دل داشته باشیم.
تاخیر در تصویب قوانین

این وکیل دادگستری در ادامه یادآور شد: ناگفته 
نماند قانون باید بازتاب نیازهای مردم باشد. در زمانی که 
طرح یا لایحه ای براساس نیاز جامعه تهیه، تدوین و ارایه 
می شود، اگر در آن زمان تصویب شد، کارایی دارد، در 
غیراین صورت کارایی و ارزش خود را از دست خواهد 
داد. متاسفانه سرنوشت بسیاری از لوایح و طرح های ما 

این گونه است. 
برای کاهش قتل، قانونگذاری راه حل نیست

محمد کاظمی، عضو کمیسیون قضائی مجلس 
دهم  نیز پیرامون افزایش قتل به وسیله سلاح سرد 
معتقد است: تصویب قانونی مبنی  بر تخلف شمردن 
حمل و فروش سلاح سرد، نباید جرم انگاری شود و 
کار درستی نیست. از دیدگاه این نماینده مجلس برای 
کاهش قتل با سلاح سرد ابتدا باید آموزش فرهنگ و 
تربیت نسل جوان را مورد توجه قرار دهیم و به جای 
تصویب قانون، خودمان قانون سازی کنیم که حمل 
چاقو و سایر سلاح های سرد را غیرقانونی بدانیم، زیرا 
اگر کسی بخواهد از این نوع سلاح ها استفاده کند، قانون 
و غیرقانون نمی شناسد و به حمل  ابزاری که حمل و 
فروش  آن خلاف قانون باشد هم اقدام می کند و مرتکب 
جرم خواهد شد. این حقوقدان بیان می کند: سلاح سرد 
فرقی ندارد که چاقوی میوه خوری باشد یا قمه، همه 
بسته به این که در دست چه کسی باشند، می توانند 
سلاح سرد باشند و درنظرگرفتن مجازات برای حمل 
چاقوی میوه خوری به دور از ذهن است. البته ناگفته 
نماند در بسیاری از پرونده ها شاهد این موضوع بودم که 

مقتول با چاقوی میوه خوری به قتل رسیده بود.
مشکلات اقتصادی و افزایش ارتکاب جرم

»جامعه باید برطرف کننده نیاز های اقتصادی 
باشد تا جوان تحت فشار قرار نگیرد و به پرخاشگری 
روی نیاورد. شرایط اقتصادی نامناسب  و بیکاری از 
مهم ترین عوامل ناهنجاری جوانان است  و شور بختانه  
در جامعه کنونی  کمتر جوانی دیده می شود که از نشاط 
کافی و شرایط اقتصادی مطلوب بهره مند باشد.« 
کاظمی با اشاره به این موضوع که مهم ترین عامل برای 
ترغیب شدن جوانان به قتل، مسائل اقتصادی است، 
می گوید: ما باید این موضوع را ریشه یابی و مشکلات 
آن را حل کنیم. به عقیده بنده به جای تصویب قانون 
و ممنوعیت حمل  و فروش سلاح سرد باید تربیت 
جوانان را در اولویت قرار داد، زیرا فرهنگ سازی درست 
باعث کاهش جرم و جنایت می شود. در جامعه کنونی 
ما مهم ترین مسأله، مسأله اقتصادی است و با توجه به 
این که بسیاری از پرونده های قتل را مورد بررسی قرار 
داده ام، ریشه اصلی آنها به مسائل اقتصادی بازمی گردد. 
در سال های گذشته پرونده ای در دست بررسی 
داشتم که قاتل  به خاطر طلب 20 هزار تومانی مقتول 
را که از دوستانش بود، به قتل رساند. همچنین چاقو 
صرفا برای ارتکاب جرم نیست. ازجمله راهکار های 
پیش رو  برای بهبود شرایط اقتصادی، ایجاد نشاط  
در جامعه  و از بین بردن فشار روانی جوانان است، 
همین امر باعث کاهش جرم و جنایات می شود. ما 
باید علت را بررسی کنیم و به رفع مشکل آن بپردازیم، 
نه این که  با وضع قانون، معلول را از بین ببریم.  طی 
یک دهه اخیر بارها بحث برخورد با خریدوفروش 
و حمل سلاح سرد در دستور کار بهارستانی ها قرار 
گرفته و هربار به بهانه عدم امکان تعریفی جامع و کامل 
از سلاح سرد، گستره شمول این تعریف و ناتوانی در 
تحدید آن، موضوع به فراموشی سپرده شده است. با 
توجه به افزایش آمار ضرب و جرح توسط سلاح سرد 
و شروع به کار مجلس جدید، انتظار برای بررسی دوباره 
این موضوع در بهارستان نباید دور از ذهن باشد. بر 
این اساس باید امیدوار بود نمایندگان و حقوقدانان 
یک بار برای همیشه با قانونگذاری درست و به موقع 
مانع افزایش خشونت با سلاح سرد در جامعه شوند.

 توجیه حمل سلاح سرد به عنوان  ابزار دفاعی  قابل قبول نیست
 دفاع از مردم وظیفه قانون است 

 حمل سلاح سرد، خشونت در افراد را بالا می برد 
 بیشترین آمار قتل در سال های اخیر به وسیله سلاح سرد بوده است 

 برای جلوگیری از وقوع جرم همه افراد باید در سنین خردسالی تحت آموزش قرار بگیرند 
 جامعه نیازمند قانونی برای ممنوعیت حمل سلاح سرد است

 مجرم قانون نمی شناسد 
 حل مشکلات اقتصادی نخستین گام به سوی کاهش جرم است

درد بی»قانونی«
هر زمان راجع به سلاح سرد و ممنوعیت آن صحبت می شود، نداشتن راهکاری برای تعریف 
و تحدید تعاریف بیان می شود اما این بار نمایندگان مجلس طرحی را در دست تدوین دارند که 
شاید بتواند تاثیرگذار باشد. البته باید امید داشت به سرنوشت دیگر طرح ها لوایح دچار نشود و 
جای خاک خوردن در کمیسیون های مرتبط به صحن برود و خلأ قانونی در این زمینه رفع شود.

قتل های رو به افزایش، عدم ممنوعیت سلاح سرد
روح الله عزیزمحمدی، قاضی بازنشسته پرونده های قتل در 
واکنش به آمار افزایش 28درصدی قتل با سلاح سرد می گوید: 
در یک سال اخیر حمل و فروش سلاح سرد افزایش نیافته، بلکه 
این موضوعی است که سال ها دامنگیر جامعه شده، با این تفاوت 

که امسال آمار منتشر شده و سال های دیگر آمار منتشر نمی شد. این افزایش آمار 
همچنان رو به افزایش است و تا زمانی که قانونی پیرامون این موضوع درنظر گرفته 
نشود، همچنان ادامه دارد. وی در ادامه تاکید می کند: سال هاست ما بحث تدوین 
قانونی پیرامون جرم شناخته شدن حمل و فروش سلاح سرد را  پیشنهاد داده ایم ولی 
کاری پیش نرفته است. ناگفته نماند چنین طرحی در مجلس مطرح شد ولی به مرحله 
تصویب نرسید. این قاضی بازنشسته افزود: یک قمه برای چه باید کنار یک شخص 
باشد؟ »سر نیزه« چه کاربردی برای یک فرد دارد؟ مگر نه این که جز برای قتل کارایی 
ندارند و حمل کننده مترصد استفاده از آن در شرایط درگیری و دعوا به بهانه دفاع از 
خود است. بنابراین تاکید می کنم ما نیازمند قانونی در این  رابطه هستیم و اگر قانونی 
برای تفکیک و ممنوعیت استفاده از سلاح سرد تصویب و  اجرا شود، بسیار خوب و 

کارآمد خواهد بود.

با خلأ قانونی مواجهیم
ابوالفضل ابوترابی، نماینده مجلس دهم درباره افزایش قتل با سلاح سرد 
می گوید: در قانون مجازات اسلامی هرگونه قدرت نمایی با سلاح سرد جرم 
محسوب می شود اما برای خریدوفروش و حمل ونقل آن قانونی درنظر 
گرفته نشده، این در حالی است که روز به روز آمار قتل با سلاح سرد رو به 
افزایش  است و این موضوع نشان دهنده خلأ قانونی است که در قانون ما وجود دارد. همچنین  چند 
سالی می شود که طرحی در مجلس بازگو شده ولی به نتیجه ای نرسیده، به همین علت مجددا 
طرحی را به مجلس ارایه دادیم تا بتوانیم کمی در کاهش جرم و جنایات موثر واقع شویم. این 
طرح مبنی بر ممنوعیت خریدوفروش، حمل و صادرات سلاح هایی نظیر چاقو، قمه، پنجه بوکس 
و سلاح های سرد دیگر که کارایی جز آسیب رساندن به دیگران  ندارد، است. امید است در مجلس 

دهم با این طرح موافقت شود و خلأ قانونی که درحال حاضر وجود دارد، از بین برود. 

بدانیم
پرسش و پاسخ حقوقی

روزنامه شهروند با هدف بالابردن دانش 
حقوقی خوانندگان در ستون »بدانیم« 
سوالات و پاسخ های متداول حقوقی و 

قضائی شهروندان را منتشر می کند.
در مورد روش تأمین دلیل برای یک 

موضوع  توضیح دهید؟
مقررات تأمین دلیل در مواد 149 تا 155 
قانون آیین دادرسی مدنی ذکر شده که خلاصه 

آن به شرح زیر است:  
- درخواست تأمین دلیل در جایی صحیح 
است که ذینفع احتمال بدهد هنگام رسیدگی 
به دعوی، دسترسی به دلایل و مدارک برای آن 

مشکل و سخت است.
- تقاضای تأمین دلیل نیاز به تنظیم 
دادخواست ندارد و با درخواست کتبی و 

شفاهی ممکن است.
- درخواست تأمین دلیل قبل یا هنگام 

دادرسی ممکن است.
 درخواست تأمین دلیل باید حاوی نکات زیر 

باشد:  
الف( مشخصات درخواست کننده و طرف او

ب( موضوع دعوی که درخواست تأمین 
دلیل برای آن شده

ج( اوضاع و احوالی که سبب درخواست 
تأمین دلیل شده است

نکته: در صورتی که تعیین طرف مقابل 
ممکن نباشد، درخواست تأمین دلیل بدون 

طرف پذیرفته می شود.
نکته: پس از پذیرش چنانچه موضوع 
فوریت نداشته باشد، طرف مقابل احضار و 

اگر فوریت داشته باشد بدون احضار اقدام به 
تأمین می شود و تشخیص فوریت با دادگاه 

است.
زمینی را خریده ام  که می خواهم برای 
آن دیوار بکشم ولی حدوحدود آن دقیقا 
زمین های  صاحبان  نیست.  مشخص 
نمی شوند حدومرز  نیز حاضر  مجاور 
زمین هایشان را مشخص کنند. لطفا 
راهنمایی کنید چگونه آنها را ملزم به این 

کارکنم؟
با تقدیم دادخواست به چند صورت 

امکان پذیرست:  

1- اگر حدوحدود زمین خریداری شده 
مشخص است و شما می خواهید دیوار بکشید 
و برای حدود تعیین شده مزاحمت ایجاد 
می کنند، با تقدیم دادخواست رفع مزاحمت 
می توانید اقدام کنید )یا شکایت کیفری کنید(.

2- اگر حدوحدود دقیقا مشخص نیست و 
سند رسمی دارید، از طریق سازمان ثبت برای 

تعیین حدود و افراز می توانید اقدام کنید. 
3- اگر سند رسمی ندارید یا صغیری در 
مالکان مجاور است، از طریق دادگاه برای 

تعیین حدود و تقسیم دقیق ملک اقدام کنید.
دادخواست حقوقی برای فردی که 

چک صادر کرده بود، ارایه داده ایم، طرف 
مقابل تازه فوت کرده و الان ورثه اش 
مشخص نیست. به چه صورت باید عمل 
کنیم. دادخواست را باید با توجه به فوت 

ایشان به طرفیت چه کسی ارایه دهیم؟
اولا اگر دادخواست را به دادگاه تقدیم 
کرده اید و سپس خوانده فوت کرده است، 
با معرفی ورثه آن مرحوم دادخواست شما 
رسیدگی می شود و چنانچه به دادگاه اعلام 
کنید، تا زمان معرفی ورثه دادگاه قرار توقف 
دادرسی صادر می کند. ثانیا اگر قبل از تقدیم 
دادخواست به دادگاه فوت کرده، اساسا 
دادخواست شما مشکل دارد و باید دادخواست 
را اصلاح و به طرفیت ورثه اقامه کنید. توجه: 
برای دسترسی به ورثه از طریق دادگاه حصر 

وراثت و اگر امکان ندارد استشهادیه اقدام کنید 
یا از دادگاه درخواست کنید که از ثبت احوال 
محل تولد فرزندان مرحوم و ورثه وی را اعلام 

کند.
پدرم فوت کرده، می خواستم بدانم 
برای کارهای انحصار وراثت، انتقال ملکی 
که فروخته شده، برای پرداخت مالیات 
این ملک آیا بین دختر و پسر فرقی وجود 
دارد؟ یعنی مثلا وقتی مالیات مشخص 
شده، 2 تا سهم پسر است و یکی سهم 

دختر؟
اگر پرداخت مالیات برعهده ورثه است، با 
توجه به این که سهم دختر نصف سهم پسر 
ترک است، بنابراین در هزینه انتقال هم باید 

پسر دو برابر دختر پرداخت کند. 

ضرورت تصویب قانون ممنوعیت حمل سلاح سرد از نگاه کارشناسان

سلاح ها را غلاف کنید
  قتل بر اثر سلاح سرد 28/6 درصد افزایش داشته است 

 محمد کاظمی،
 نماینده مجلس

تصویب قانونی مبنی  بر 
تخلف شمردن حمل و فروش 
سلاح سرد نباید جرم انگاری 
شود و آموزش نسل جوان و 

بهبود شرایط اقتصادی  باید در 
اولویت قرار بگیرد. برای کاهش 
جرایمی از این دست نیازمند 

فرهنگ سازی و آموزش 
هستیم

نجفی توانا حقوقدان:
از لحاظ روان شناسی 
حمل سلاح های سرد 

تحریک پذیری افراد را بالاتر 
می برد. در چنین حالتی 

با افزایش تحریک پذیری 
با بحران خشونت روبه رو 

می شویم،  پس باید ساخت 
و خریدوفروش سلاح سرد 

تحت نظارت باشد 


